

RTU studiju kurss "Eiropas Savienības lēmumu pieņemšana un piemērošana"

22000 Inženierekonomikas un vadības fakultāte

Vispārējā informācija

Kods	IĀS218
Nosaukums	Eiropas Savienības lēmumu pieņemšana un piemērošana
Studiju kursa statuss programmā	Obligātais/Ierobežotās izvēles
Atbildīgais mācībspēks	Remigijs Počs - Habilitētais doktors, Profesors
Mācībspēks	Dita Erna Sīle - Vieslektors Ilze Ciganska - Vieslektors Aija Timofejeva - Vieslektors
Apjoms daļās un kredītpunktos	1 daļa, 4.5 kredītpunkti
Studiju kursa īstenošanas valodas	LV, EN
Anotācija	Priekšmets dod ieskatu valsts pārvaldības eiropeizācijas procesos, aplūko Eiropas Savienības institūcijas, to funkcijas un likumdošanas procesu no lēmumu pieņemšanas sistēmas aspekta, skaidro lēmumu pieņemšanas procesu Eiropas Savienībā un Latvijā saistībā ar Eiropas Savienības likumdošanu, iepazīstina ar lobēšanu – pārliecināšanas metodēm un ietekmēšanas instrumentiem.
Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un prasmēs	Kursa mērķis ir sniegt teorētiskas un praktiskas zināšanas par Eiropas Savienības uzbūvi, lēmumu pieņemšanas procesiem un to lobēšanas iespējām un politikas jomām, kas saistītas ar uzņēmējdarbības regulēšanu un finanšu atbalsta programmām. Students spēs: 1) izprast Eiropas Savienības institūcijas, dažādas iestādes, to lomu lēmumu pieņemšanas sistēmā; 2) novērtēt uzņēmējdarbības regulācijas priekšrocības un ierobežojumus Eiropas Savienībā; 3) izmantot lēmumu pieņemšanas ietekmēšanas metodes un instrumentus; 4) analizēt Eiropas Savienības tiesību aktus un, balstoties uz Latvijas situāciju, formulēt par tiem viedokli.
Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi	Ietver: 1) grupas darbus, t.sk. ar iegūtā rezultāta prezentēšanu nodarbību laikā; 2) kontroldarbus, kas tiek veikti nodarbību laikā.
Literatūra	1. Ārlietu ministrijas „Rokasgrāmata praktiskam darbam ar Eiropas Savienības jautājumiem” – Rīga, 2010. (http://rokasgramata.am.gov.lv/) 2. Informatīvais ziņojums „Latvijas dalība ES – pamatprincipi, mērķis, prioritātes un darbība 2007. – 2013.” – Ministru kabinets, 06.11.2006. (http://www.mfa.gov.lv/lv/eu/diskusija-par-ES/zinojums/) 3. European Commission „How the European Union Works. Your guide to the EU institutions” – European Commission, 2007. (http://ec.europa.eu/publications/booklets/eu_glance/68/index_en.htm) 4. European Commission „Europe in 12 lessons” – European Commission, 2006. (http://ec.europa.eu/publications/booklets/eu_glance/60/index_en.htm) 5. Eiropas Savienības informācijas aģentūra „Mēs Eiropā!” – Eiropas Savienības informācijas aģentūra, 2008. (http://www.es.gov.lv/lat/publikacijas/?doc=558) 6. Eiropas Savienības informācijas aģentūra: informatīvie materiāli un faktu lapas par dažādiem ar Eiropas Savienību saistītiem jautājumiem. (www.es.gov.lv) 7. Žurnāls „Latvija ES”, Eiropas Savienības informācijas aģentūra – (http://www.esia.gov.lv/lat/publikacijas/zurnals_latvija_es/) 8. „Eiropas tiesības”. Otrais papildinātais izdevums. Red. T. Jundzis. Rīga: Juridiskā koledža, 2007, 628. lpp. 9. P. Grīnings „Sabiedrības iesaistīšana. Konsultāciju metodes” – Valsts kanceleja, 2004. (http://petijumi.mk.gov.lv/ui/DocumentContent.aspx?ID=2992) 10. Lietišķās informācijas dienests. “Prasme pārliecināt” sērijā “Harvard Business Review on”. 2009. 11. Lietišķās informācijas dienests. “Lēmumu pieņemšana” sērijā “Harvard Business Review on”. 2007. 12. Eiropas Savienības tīmekļa vietne: www.europa.eu 13. Eiropas Savienības fondu Latvija tīmekļa vietne: www.esfondi.lv 14. Latvijas valsts pārvalžu iestāžu tīmekļa vietnes.
Nepieciešamās priekšzināšanas	Nav nepieciešamas

Studiju kursa saturs

Saturs	Pilna un nepilna laika klātienes studijas		Nepilna laika neklātienes studijas	
	Kontakt stundas	Patstāv. darbs	Kontakt stundas	Patstāv. darbs
Valsts pārvaldes procesu eiropeizācija.	6	3	2	2
Eiropas Savienības izveide un vēsture. Latvijas un Eiropas Savienības attiecību vēsture.	6	8	2	8
Eiropas Savienības kompetences un tiesību sistēma.	4	6	2	10
Eiropas Savienības institūcijas, to loma lēmumu pieņemšanas procesā.	8	6	6	10
Lēmumu pieņemšanas sistēma Latvijā un Eiropas Savienībā.	6	8	1	8
Lobēšana – līdzdalības iespējas, konsultāciju metodes, ietekmēšanas instrumenti.	10	8	4	10

Eiropas Savienības budžets, fondi un atbalsta programmas.	6	8	4	12
Eiropas Savienības politikas jomas, kas ietekmē uzņēmējdarbību.	10	7	6	16
Eiropas Savienības aktuālākie jautājumi.	4	6	3	14
Kopā:	60	60	30	90

Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Sasniedzamie studiju rezultāti	Rezultātu vērtēšanas metodes
Students izprot Eiropas Savienības institūcijas, dažādas iestādes, to lomu lēmumu pieņemšanas sistēmā.	1)Kontroldarbs. 2)Grupas darbs un prezentācija auditorijā: analīze par kādu no Eiropas Savienības institūcijām (uzbūves sistēmu, funkcijām, pilnvarām, lēmumu pieņemšanas procesu institūcijas ietvaros, lomu Eiropas Savienības lēmumu pieņemšanas procesā, dalībvalstu pārstāvību u.tml.).
Students spēj novērtēt uzņēmējdarbības regulācijas priekšrocības un ierobežojumus Eiropas Savienībā.	1)Kontroldarbs. 2)Grupas darbs un prezentācija auditorijā: Latvijas pozīcijas par kādu Eiropas Savienības ar uzņēmējdarbību saistīta tiesību akta projektu izstrāde.
Students var izmantot lēmumu pieņemšanas ietekmēšanas metodes un instrumentus.	1)Kontroldarbs. 2)Grupas darbs: nejausi lekcijas laikā izvilktas konsultāciju metodes teorētiskā un praktiskā analīzē attiecībā uz pielietojumu publiskajā un privātajā sektorā, sniedzot piemērus.
Students spēj analizēt Eiropas Savienības tiesību aktus un, balstoties uz Latvijas situāciju, formulēt par tiem viedokli.	1)Grupas darbs un prezentācija auditorijā: Latvijas pozīcijas par kādu Eiropas Savienības ar uzņēmējdarbību saistīta tiesību akta projektu izstrāde.

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Kritērijs	% no kopējā vērtējuma
Kontroldarbi	30
Grupu darbs un tā prezentācija auditorijā	30
Eksāmens	40
Kopā:	100

Studiju kursa plānojums

Daļa	KP	Stundas			Pārbaudījumi		
		Lekcijas	Prakt d.	Laborat	Ieskaite	Eksām.	Darbs
1.	4.5	3.0	0.0	0.0		*	